事 務 連 絡

令和６年８月 22 日

宛先 各位

国土交通省海事局危機管理室

「南海トラフ地震臨時情報」及び「北海道・三陸沖後発地震注意情報」の周知について

 平素より、海事行政の推進にご理解・ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

 南海トラフ沿いでは、マグニチュード８クラスの地震が発生した後、時間をおいて新たな大規模地

震が発生する事例が過去に確認されているとともに、マグニチュード７クラスの地震が発生すると、

大規模地震の発生可能性が平時よりも高まると考えられています。このため、内閣府及び気象庁では、

南海トラフ沿いで続いて発生する地震、いわゆる「後発地震」への注意を促す情報として、令和元年

５月から「南海トラフ地震臨時情報」の運用を開始しております。

また、日本海溝・千島海溝沿いにおける「後発地震」への注意を促す情報として、令和４年 12月

から「北海道・三陸沖後発地震注意情報」の運用を開始しております。

先日、令和６年８月８日に発生した日向灘の地震において、運用開始以降初めて「南海トラフ地震

臨時情報（巨大地震注意）」を発表し、南海トラフ地震防災対策推進地域に指定されている市町村の

住民や企業等の皆様に、政府としての「特別な注意の呼びかけ」を行ったところです。

これらの情報発表時に、受け取られた方が適切な防災対応をとっていただけるよう、発信する情報

の概要やとるべき防災対応等について下記の通りお知らせいたしますので、傘下の事業者にご周知

いただきますようお願いいたします。

記

（１）リーフレット「南海トラフ地震 －その時の備え－」

https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/leaflet.pdf

（２）マンガ冊子「南海トラフ地震 その日が来たら…」

東側編（閲覧用） https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_01.pdf

東側編（製本用） https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_02.pdf

西側編（閲覧用） https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_01.pdf

西側編（製本用） https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_02.pdf

※東側編は、南海トラフの東側地域（概ね、関東地方、東海地方）にお住いの方向けの内容になり

ます。西側編は、南海トラフの西側地域（概ね、近畿地方、中国地方、四国地方、九州・沖縄地

方）にお住いの方向けの内容になります。

※製本用は短辺とじで両面印刷し、中央部を折ってご利用ください。

（３）リーフレット「日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震 －事前の備え－」

https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_leaflets.pdf

（４）マンガ冊子「日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震 事前の備えで命を守る！」

https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_manga.pdf

https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/leaflet.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_01.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_02.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_01.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_02.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_leaflets.pdf
https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_manga.pdf

（宛先）

一般社団法人日本船主協会 担当者 殿

一般社団法人日本外航客船協会 担当者 殿

日本内航海運組合総連合会 担当者 殿

一般社団法人日本旅客船協会 担当者 殿

一般社団法人日本長距離フェリー協会 担当者 殿

外国船舶協会 担当者 殿

外航船舶代理店業協会 担当者 殿

日本船舶代理店協会 担当者 殿

公益財団法人 日本海事広報協会 担当者 殿

公益社団法人 日本海洋少年団連盟会 担当者 殿

一般社団法人日本造船工業会 担当者 殿

一般社団法人日本中小型造船工業会 担当者 殿

一般社団法人日本造船協力事業者団体連合会 担当者 殿

一般社団法人日本舶用工業会 担当者 殿

公益財団法人マリンスポーツ財団会 担当者 殿

一般財団法人日本海洋レジャー安全・振興協会 担当者 殿

一般社団法人全国モーターボート競走施行者協議会 担当者 殿